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ABSTRAKT

Tato práce se zaměřuje na extrakci želatiny z kuřecího kostního separátu jakožto vedlejšího

produktu zpracování kuřat. Celosvětová produkce odpadu z drůbežího zpracování činila

v roce 2018 50 miliard tun. Nežádoucí látky jsou z výchozí suroviny odstraněny pomocí

0,2M NaCl a 0,03M NaOH. Kolagen je následně opracován proteolytickým enzymem a při

extrakci je použita metoda dvoufaktorových pokusů. Jako hlavní faktory jsou stanoveny

teplota (70 až 90 °C) a doba extrakce (0,5 až 2,5 h) pro 1. frakci želatiny. Cílem je zjištění

vlivu faktorů na kvalitu želatiny a stanovení optimálních podmínek pro extrakci. Tyto

podmínky byly stanoveny následovně: teplota extrakce (70-72,5 °C), doba extrakce (30-50

min). Celková průměrná výtěžnost činila 36 % při pevnosti želatiny nad 250 Bloom,

viskozita v rozmezí 2,5-3,0 mm2/s, teplota tání 37-38 °C a teplota tuhnutí nad 24,5 °C.

Výsledky ukazují, že želatina extrahována pomocí enzymu z kuřecího kostního separátu má

potenciál konkurovat komerčním vepřovým a hovězím želatinám. Díky svým vlastnostem

může najít uplatnění ve farmacii, zdravotnictví či kosmetice.

Klíčová slova: želatina, extrakce, kuřecí kostní separát, enzym

ABSTRACT

This work focuses on the extraction of gelatin from mechanically separated meat, which is

a by-product of chicken processing. World production of poultry waste amounted to 50

billion tons in 2018. Using 0.2M NaCl and 0.03M NaOH for pre-treatment. Collagen was

treated with a proteolytic enzyme and the method of two-factor experiments is used during

extraction. Temperature (70-90 °C) and extraction time (0.5 to 2.5 h) for the 1st fraction of

gelatin are determined as the main factors. The purpose is to identify how much the factors

influencing the quality and to determine the optimal conditions for extraction. Optimal

conditions for extraction of gelatins were determined as follows: extraction temperature (70-

72.5 °C), extraction time (30-50 min). The overall average yield was 36 % with a gelatin

strength above 250 Bloom, a viscosity of 2.5-3.0 mm2 / s, a melting point of 37-38 °C and

a gelling point above 24.5 °C. The results prove that the extracted gelatin using an enzyme

treatment has the potential to compete with commercial pork and beef gelatins. Thanks to

your properties, it can be used in pharmacy, healthcare or cosmetics.

Keywords: gelatin, extraction, mechanically separated meat, enzyme
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ÚVOD

Aktuální situace v masném a zpracovatelské průmyslu velmi nahrává firmám, jež se

zabývají využitím odpadního materiálu. Tím, že současná ekonomika je velmi často

založena na malých rozdílech mezi firmami, hledá každá svou výhodu oproti konkurenci.

To může být i např. efektivní využití odpadních produktů z vlastní výroby.

Tradičně se pro výrobu želatiny používají hovězí či vepřové kůže a kosti. Nevýhodou těchto

produktů je možné odmítnutí z náboženských důvodů. Účinným zpracováním se zabývám

také já ve své práci, kde se snažím navrhnout optimální podmínky pro výrobu želatiny

z odpadních produktů kuřecího kostního separátu.

V České republice se v roce 2018 vyprodukovalo 168 000 tun drůbežího masa, což je od

roku 2013 10% nárůst. Je zde tedy samozřejmě poptávka po nových technologiích a typech

zpracování, které by zajistily efektivní využití odpadů z této produkce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRIMÁRNÍ ZPRACOVANÍ DRŮBEŽE

1.1 Úvod

Celý proces obsahuje 4 základní kroky. Jsou jimi sběr, nakládka, transport a vykládka

drůbeže. Všechny tyto dílčí operace jsou relativně rychlou záležitostí, ale jsou zde jisté

aspekty, které tuto skutečnost mohou komplikovat. Řadíme sem především míru tvorby

stresového hormonu, jež se vytváří u zvířat po celou dobu a který může ovlivnit výslednou

kvalitu masa.

1.2 Sběr

Sběr zvířat a jejich následný transport je velmi těžký na logistiku. Dnešní haly s rostoucími

brojlery jich pojmou zhruba 25 000. Brojler je odebírán mezi 6. až 8. týdnem růstu a jateční

vahou od 2 do 4,5 kg. Platí zde, že menší kusy jsou prodávány v celku, kdežto větší je

vhodnější naporcovat.

Zároveň se doporučuje provádět sběr v nočních hodinách a omezit brojlery před sběrem na

jídle a vodě, zhruba 8-12 hodin, jelikož při zpracování není žádoucí, aby měli v trávícím

traktu příliš mnoho zbytků (zvyšuje to šanci na kontaminaci). Delší hladovění se

nedoporučuje z hlediska snížené pevnosti střev.

Manuální sběr je velmi častá ruční operace, kdy je pták manuálně přenesen pracovníkem

do transportní klece. Existuje řada metod, jak drůbež správně uchytit, jako například oběma

rukama z každé strany, ale nejčastěji je to chytnutí za dolní končetiny. Při tomto úkonu, který

je fyzicky velmi náročný (při kapacitě 1000 sebraných brojlerů za hodinu a váze jednoho

kolem 3 kilo), může dojít k poranění drůbeže, nejčastěji zlomenině či vykloubení dolní

končetiny.

Mechanický sběr jako první inovace v této oblasti se objevuje již od roku 1970. Od té doby

byla vyzkoušena spousta modelů a v dnešní době se používají dva hlavní [1]. Výhodami

mechanického sběru je především zmírnění stresu pro zvíře, menší ekonomická nákladnost

(ušetření až 60 %) a snížení případných zranění (snížení zranění dolních končetin až o 45

%) [2].

Sběr za pomoci pásu – zařízení pracuje na principu dvou pohyblivých pásů, přičemž jeden

se pohybuje horizontálně a druhý vertikálně. Drůbež přichází do kontaktu nejprve

s horizontálním pásem, který ji přesune na střed, kde se nachází vertikální pás. Takto drůbež
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postupuje až do boxu, který jakmile je plně obsazen, je posunut dozadu a jeho místo zaujme

prázdný box.

Sběr za pomoci gumových válečků – princip tohoto zařízení je velmi podobný, avšak ke

sběru nevyužívá přímo pás, ale systém gumových válečků, které sesbírají drůbež a přesunou

ji na dopravník, který ji rozdělí do boxů. Válečky jsou měkké, ale ne natolik, aby z nich

drůbež samovolně unikla [1].

1.3 Transport

Jakmile je zvíře dostatečně staré, dojde k odchytu a následnému transportu na jatka. Způsob,

jakým se zvířata převážejí, je velmi důležitý. Pokud je doprava zvolena nevhodně, může

dojít k úmrtí již během cesty (DOA).

Způsob přepravy

Doprava zvířat probíhá výhradně v klecích, jelikož se jedná o ptactvo (byť nelétavé).

K dispozici jsou 3 hlavní typy přepravních boxů. Nejjednodušší je plastový box, následně

standardizovaná ocelová klec s plastovými prvky a třetí typ je vícepatrový ocelový box.

U plastových boxů lze volit mezi perforovanou podlahou či plnou. Výhody plné podlahy

jsou cena a také skutečnost, že zvířata nemohou propadnout do spodních pater. Avšak

perforovaná podlaha skýtá více výhod, a to jsou zlepšená cirkulace vzduchu, stejná teplota

pro všechna zvířata (obzvláště v letním období je teplota pod horní plachtou vyšší)

a stejnoměrné odpařování vody v celém prostoru [3]. Velmi často je využívána

modifikovaná vícepatrová klec, která je pomocí např. vysokozdvižného vozíku postavena

přímo mezi drůbež a je manuálně naplněna. Tím, že má klec dobrou přístupnost do

jednotlivých pater, snižuje se stres a riziko poranění pro zvířata během nakládky [1].

1.4 Vykládka

Jakmile transport se zvířaty dorazí na jatka, je potřeba, aby se zvířata zbavila stresu z cesty.

Je tedy nutné je umístit do klimatizované haly, vhodně osvětlené, aby se uklidnila. Pokud by

byla ihned zahájena produkce, zvířata by trpěla a kvůli zvýšenému stresu by klesla i kvalita

masa [3].
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2 TECHNOLOGIE JATEČNÉHO ZPRACOVÁNÍ DRŮBEŽE

2.1 Úvod

Samotná porážka probíhá na specializovaném pracovišti, které podléhá řadě veterinárních

předpisů. Provoz takovéto porážky je dělen do několika okruhů. Každý okruh má své


[…]

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7.2 Druhá frakce želatiny

U extrakce druhé želatiny byla nastavena konstantní teplota 98 °C a měnila se pouze doba

extrakce. Výsledné naměřené vlastnosti pro 2. frakci želatiny jsou v tabulce 8.

Experiment č.
Pevnost

[Bloom]

Kinematická

viskozita

[mm2/s]

Teplota tání

[°C]

Teplota tuhnutí

[°C]

1 216 4,1 38,9 24,3

2 * * 37,1 23,2

3 182 6,85 38,2 24,4

4 139 5,5 35,4 23

5 153 5,9 31,8 24,3

6 117 2,63 31,5 21,2

Tabulka 8 Naměřené fyzikálně-chemické vlastnosti pro 2. frakci želatiny

(* - z důvodu malého množství gelu nešlo vlastnost změřit)

Na obrázku 7 je znázorněn vliv doby extrakce na výslednou pevnost želatiny. Můžeme

pozorovat klesající trend v pevnosti, postupně s dobou extrakce. Je zde zobrazen také slepý

pokus, který měl pevnost velmi nízkou. Na obrázku 8 si můžeme povšimnout rostoucího

trendu u hodnoty viskozity v závislosti na době extrakce.

Obrázek 7 Závislost pevnosti gelu na době extrakce pro 2. frakci želatiny
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Na obrázku 9 je znázorněna závislost teploty tuhnutí a tání jednotlivých experimentů na době

extrakce. Teplota tání s postupnou dobou extrakce znatelně klesá, u doby tuhnutí není vliv

faktoru tak silný.

Obrázek 8 Viskozita gelu v závislosti na době extrakce pro 2. frakci želatiny

Obrázek 9 Závislost teploty tání a tuhnutí gelu na době extrakce pro 2. frakci želatiny
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7.3 Navržení optimálních podmínek

Optimální podmínky z hlediska dosažení maximální pevnosti (>250 Bloom) jsou 2. První

optimum je při extrakční teplotě 70-76 °C po dobu 30-58 minut. Druhé optimum je při

extrakční teplotě 77-82,5 °C po dobu 68-104 minut. Teplota tuhnutí gelu má své maximum

(24,8 °C) při teplotě extrakce 72,5 °C po dobu 45 minut. Pro dosažení nejvyšší teploty tání

gelu (až 39 °C) a vysoké viskozity (6-8 mm2/s) jsou nejlepší podmínky pro extrakci 80 °C

po dobu 88 minut.

Maximální výtěžnost 1. frakce želatiny (~ 35 %) lze dosáhnout při teplotě 70-72,5 °C a době

30-50 minut. Lze tedy zkombinovat velkou výtěžnost želatiny při zachování velké pevnosti

a také teploty tuhnutí. Teplota tání gelu je při těchto extrakčních podmínkách 37-38 °C

a viskozita v rozmezí 2,5-3 mm2/s. Toto rozmezí tedy můžeme považovat za optimální

podmínky pro zpracování kuřecího kostního separátu z hlediska výtěžnosti.
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ZÁVĚR

V první části teoretického oddílu je popsáno jatečné zpracování masa se zaměřením na

drůbež. Jsou zde uvedeny postupy, jakými je drůbež odchycena a dopravena na jatka,

jakožto i další významná zpracování včetně porážky a následného porcování. Druhá část je

věnována popisu vedlejších živočišných produktů masné výroby obecně a poslední

kapitolou je želatina. Jsou zde uvedeny základní postupy výroby a využití želatiny z různých

typů vstupních materiálů.

Cílem praktické časti bylo připravit z výchozí suroviny, jíž byl kuřecí kostní separát, kolagen

a z něj následně vyextrahovat želatinu. Z výsledků měření fyzikálně-chemických vlastnosti

(pevnost, viskozita, teplota tání a tuhnutí) želatinového gelu bylo potřeba určit optimální

podmínky pro jeho extrakci, při zachování nejlepší možné kvality.

Kostní separát byl opracován v 0,2M NaCl a 0,05M NaOH a následně enzymem Lipolasa

odtučněn. Ze vzniklého kolagenu po přidání enzymu Protamex byla extrahována 1. frakce

želatiny při teplotním rozmezí 70-90 °C po dobu 30-150 minut podle typu experimentu.

2. frakce želatiny byla extrahována při konstantní teplotě 98 °C po dobu 0,5-4 h podle typu

experimentu. Po vysušení želatiny se provedly zkoušky na určení fyzikálně-chemických

vlastností.

Optimální extrakční podmínky pro dosažení maximální kvality želatiny jsou při teplotním

rozmezí 78,5-81,5 °C po dobu 80-100 minut při výtěžnosti 25-27,5 %. Vyššího procenta

výtěžnosti, konkrétně 35-37,5 %, lze dosáhnout při teplotách extrakce 70-72,5 °C při době

extrakce 30-50 minut. Hodnota viskozity a teploty tání gelu klesne, ale naopak teplota

tuhnutí gelu se zvýší. Největší pevnost u 1. frakce želatiny (287 Bloom) byla naměřena při

extrakční teplotě 70 °C a době 30 min. Při těchto podmínkách byla také naměřena maximální

teplota tuhnutí gelu (24,8 °C) a největší výtěžnost želatiny (38 %). Nejvyšší kinematická

viskozita gelu v hodnotě 3,56 mm2/s a teplota tání gelu (38,3 °C) byla při použití podmínek

80 °C, 90 min.

Výroba želatiny z kuřecího kostního separátu svými vlastnostmi může konkurovat

komerčním želatinám. Vlastnosti takto extrahované želatiny pokrývají širokou škálu

uplatnění i vzhledem k pozitivnímu přijímání lidí napříč náboženským spektrem. Podařilo

se připravit želatinu s pevností 43-287 Bloom, která muže najít uplatnění ve zdravotnictví či

farmacii. Průměrná výtěžnost z experimentů (1. a 2. frakce želatiny) byla 35 %.
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