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Příjmení a jméno studenta: Jakub Dvořák

Studijní program: B2808 Chemie a technologie materiálů

Studijní obor: Polymerní materiály a technologie

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: inženýrství polymerů

Vedoucí bakalářské práce: Doc. Ing. Pavel Mokrejš, Ph.D.

Akademický rok: 2019/2020

Název bakalářské práce:

Využití odpadních bílkovin ze separace kuřecího masa.

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce se zabývá posouzením možností zpracování kuřecího kostního odpadu,

který je vedlejším (a v současné době nevyužitým) produktem z výroby strojně odděleného

masa, na kolagenní produkty (želatiny/hydrolysáty).

Student, dle zadání práce, provedl nejdříve literární studii, v níž popsal technologické kroky

jatečného zpracování drůbeže. Součástí literární studie jsou rovněž souhrnné informace o

výskytu pevných a kapalných jatečných odpadů v masném průmyslu.

V experimentální části práce student aplikoval techniku plánovaných experimentů (DOE),

které se využívají ve výzkumné a průmyslové praxi k testování významnosti různých úrovní

technologických faktorů na sledovanou veličinu. K detailnějšímu studiu zvolil 2

technologické parametry: teplotu extrakce želatiny a dobu extrakce želatiny. Sledoval stupeň

konverse a vybrané kvalitativní parametry připravených želatin (pevnost gelu, viskositu,

teplotu tání gelu a teplotu gelovatění). S použitím statistického programu Minitab graficky

vyhodnotil vliv studovaných technologických parametrů na sledované veličiny.

Výsledky bakalářské práce jsou velkým přínosem pro praxi, neboť kuřecí kostní odpad

obsahuje vysoký podíl bílkovin (hlavně kolagenu) a je možné jej zpracovat na želatiny.

Vysoce oceňuji, jakým způsobem student zvládl časovou náročnou experimentální části

práce a také metodologický přístup k práci. Dále vyzdvihuji jeho velmi pečlivý přístup,

vysokou samostatnost a zájem o řešenou problematiku.

Zadání bakalářské práce bylo splněno; práce je původní dílo.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne 23. 05. 2020

Podpis vedoucího bakalářské práce